

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	43.920.000,00		13.290.686,85
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.119.500,00		838.576,49
IPTU	309.500,00		213.706,89
ISS	496.000,00		148.239,69
ITBI	202.500,00		93.610,00
IRRF	895.000,00		324.077,25
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	216.500,00		58.942,66
Contribuições	450.000,00		158.369,77
Receita Patrimonial	147.700,00		21.795,18
Aplicações Financeiras (II)	142.700,00		21.795,18
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00		-
Transferências Correntes	40.354.000,00		11.985.851,28
Cota-Parte do FPM	11.760.000,00		3.222.526,04
Cota-Parte do ICMS	12.320.000,00		3.865.858,04
Cota-Parte do IPVA	1.040.000,00		828.997,68
Cota-Parte do ITR	64.000,00		1.274,57
Transferências da LC 87/1996	96.000,00		24.782,88
Transferências da LC 61/1989	168.000,00		67.864,58
Transferências do FUNDEB	5.200.000,00		1.879.299,98
Outras Transferências Correntes	9.706.000,00		2.095.247,51
Demais Receitas Correntes	848.800,00		286.094,13
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	848.800,00		286.094,13
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	43.777.300,00		13.268.891,67
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.537.850,00		1.744.421,75
Operações de Crédito (VI)	270.000,00		199.801,47
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	280.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	280.000,00		-
Transferências de Capital	4.987.850,00		1.544.620,28
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	4.987.850,00		1.544.620,28
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	5.267.850,00		1.544.620,28
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	49.045.150,00		14.813.511,95

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	42.017.584,03	12.987.233,38	12.057.780,11	11.915.895,43	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	23.270.013,01	6.898.773,11	6.840.352,77	6.840.352,77	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	904.000,00	204.721,17	204.602,06	204.602,06	-	-	-
Outras Despesas Correntes	17.843.571,02	5.883.739,10	5.012.825,28	4.870.940,60	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	41.113.584,03	12.782.512,21	11.853.178,05	11.711.293,37	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.364.987,65	980.093,71	944.699,55	944.699,55	-	-	-
Investimentos	6.809.987,65	506.016,37	470.794,08	470.794,08	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.555.000,00	474.077,34	473.905,47	473.905,47	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	6.809.987,65	506.016,37	470.794,08	470.794,08	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	230.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	48.153.571,68	13.288.528,58	12.323.972,13	12.182.087,45	-	-	-

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			2.631.424,50
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			2.261.300,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			21.795,18
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			204.721,17
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>			2.448.498,51
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			1.200.000,00
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 2º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.540.156,87	8.266.687,59	
DEDUÇÕES (XXIX)	1.156.039,02	2.810.552,64	
Disponibilidade de Caixa	1.156.039,02	2.810.552,64	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.156.039,02	2.810.552,64	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-	0,00	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	7.384.117,85	5.456.134,95	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			<b>1.927.982,90</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-		
OUTROS PASSIVOS (XXXV)	-		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>			<b>1.927.982,90</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>			<b>2.110.908,89</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.154.721,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			1.154.721,68
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF